
 

 

 

 

COMUNE  DI  CARMIGNANO   DI  BRENTA 

PROVINCIA  DI  PADOVA 

 

 
 

Reg. Gen. n. 380 del 03/09/2021 
Reg. Part. n. 34  del 03/09/2021 
Cod. Area n. 20  

 
Il Responsabile dell’ Area Gestione del Territorio 

 
 
OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE: DETERMINA A CONTRARRE PER REALIZZAZIONE DI 
UN NUOVO PARCHEGGIO PUBBLICO NEI PRESSI DEL POLO SCOLASTICO IN VIA UGO 
FOSCOLO A CARMIGNANO DI BRENTA. CUP B81G19000230004 -CIG 8819083983 - PRESA ATTO 
AGGIUDICAZIONE           
 

 
VISTI: 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 17/03/2021 di approvazione DUP 

2021-2023; 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 17/03/2021 di approvazione bilancio di 

previsione 2021-2023; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 17/03/2021 di approvazione PEG 

finanziario 2021-2023; 

• il decreto sindacale n. 20 del 30.12.2020 con il quale al sottoscritto, apicale di area, è 

stato conferito l'incarico di posizione organizzativa dell’Area Gestione del Territorio; 

• il programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022 approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 94 del 21-12-2019 e ss. mm. ii.; 

• l'art. 107 e l’art. 183, comma 9° del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

• lo Statuto Comunale; 

• il D. Lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO che:  

• l'opera in oggetto è inserita all'interno del programma triennale dei lavori pubblici 2021-

2023; 

• per l'opera in oggetto il Responsabile Unico del Procedimento ha acquisito il CUP: 

B81G19000230004; 

• l’opera trova copertura per un importo di € 450.00,00 finanziato fondi propri;  

CONSIDERATO che l’amministrazione comunale ritiene necessario realizzare un nuovo 

parcheggio in prossimità del polo scolastico in via Ugo Foscolo per aumentare i posti auto in 

seguito all’ultimazione della nuova scuola elementare, prevista nell’anno scolastico 2021-2022; 

VISTO  

• la delibera di G.C. n. 42 del 05/05/2021, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori in oggetto indicati; 

• la delibera di G.C. n. 58 del 09/06/2021, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

progetto definitivo – esecutivo dei lavori in oggetto indicati; 

DATO ATTO  

• che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs. n. 

50/2016 nella persona dell’ing. Paolo Barin, Responsabile dell’Area Gestione del 



 

 

Territorio;  

• che con Determinazione Responsabile dell’Area Gestione del Territorio n. 114 del 

01/04/2021 sono stati affidati i servizi di progettazione e Direzione dei Lavori all’arch. 

Cesare Paggiaro e di coordinamento della sicurezza al geom. Germano Schiavolin, 

rispettivamente con CIG: 

- progettazione e Direzione dei Lavori: Z513124889; 

- coordinamento della sicurezza: Z1B31248B0; 

• che con Determinazione Responsabile dell’Area Gestione del Territorio n. 303 del 

09/07/2021 si è incaricato la Federazione dei Comuni del Camposampierese, in qualità 

di Stazione Appaltante ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 (ex art. 33 

del D.Lgs. n. 163/2006), sulla base della convenzione in stipulata, ad espletare le 

successive fasi della procedura di gara, ivi inclusa l’aggiudicazione dell’appalto; 

• che con al sopracitata determina si è determinato anche che l’economia derivante dal 

ribasso percentuale offerto, potrà costituire valore opzionale, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 106, comma 1, lett. “a”, del D. Lgs. 50/2016, al fine dell’esecuzione di lavori o 

magisteri suppletivi e/o aggiuntivi, fino alla concorrenza dell’importo totale (valore 

contratto + valore opzione), di € 302.820,00 (IVA esclusa); 

• che è stato assunto al prot. della Federazione dei Comuni del Camposampierese n. 

18774 il verbale di gara telematica e la proposta di aggiudicazione; 

• con Determinazione del Responsabile del Servizio Centrale Unica di Committenza n. 

113, reg. gen. n. 444, del 02-08-2021 sono state approvate le risultanze di cui ai 

verbali di gara telematica ed è stata aggiudicata la procedura negoziata (EX ART. 36 

COMMA 2, LETT C DEL D.LGS 50/2016, COME OGGI DEROGATO DALL’ART. 1, COMMA 

2, LETT. B) DELLA L. 120/2020 E DELL’ART. 51, COMMA 1 DEL D.L. 77/2021) PER 

L’APPALTO DEI LAVORI “REALIZZAZIONE DI UN NUOVO PARCHEGGIO PUBBLICO NEI 

PRESSI DEL POLO SCOLASTICO IN VIA UGO FOSCOLO”, PER CONTO DEL COMUNE DI 

CARMIGNANO DI BRENTA - CUP: B81G19000230004 - CIG: 8819083983, all’impresa 

Costruzioni Castellin Lorenzo S.r.l. (cod.fisc. 02007310283), con sede in via Candie n. 

2/b – 35043 Monselice (PD), che ha offerto il ribasso del 7,135% sull’importo posto a 

base d’appalto; 

• che la documentazione di gara in piattaforma è accessibile al seguente link: 

https://fcc.tuttogare.it/gare/id39677-dettaglio; 

• che il quadro economico risulta così assestato: 

A LAVORI a base di gara aggiudicazione differenza 

A1 Lavori a base d'asta   € 293.962,80   € 272.988,55  -€ 20.974,25  

A2 Oneri per la sicurezza   € 8.826,84   € 8.826,84   € -  

A3 OPZIONE contrattuale (importo massimo)  € -   € 20.974,25   € 20.974,25  

  TOTALE  € 302.789,64   € 302.789,64   € -  

          

B Somme a disposizione della stazione appaltante        

B1 Somme per imprevisti   € 4.541,84   € 4.541,84   € -  

B2 

Spese tecniche per progettazione preliminare-

definitiva ed esecutiva   € 15.706,08   € 15.706,08   € -  

B3 Spese tecniche per DDLL   € 10.624,37   € 10.624,37   € -  

B4 Spese tecniche per CSP e CSE   € 7.619,55   € 7.619,55   € -  

B5 

ONERI PREVIDENZIALI SU SPESE TECNICHE E DI 

PROGETTAZIONE 4%  € 1.053,22   € 1.053,22   € -  

B6 

ONERI PREVIDENZIALI SU SPESE TECNICHE CSP E 

CSE 5%  € 380,98   € 380,98   € -  

B7 IVA 10% - su A, B1  € 30.733,15   € 30.733,15   € -  

https://fcc.tuttogare.it/gare/id39677-dettaglio


 

 

B8 IVA 22% SPESE TECNICHE SU B4 (B2, B3 ESENTI)  € 1.760,12   € 1.760,12   € -  

B9 Fondo incentivante ex art. 92 D.Lgs 163/03   € 6.055,79   € 6.055,79   € -  

B10 Somme per acquisizione aree   € 68.000,00   € 68.000,00   € -  

B11 Contributo per ANAC  € 225,00   € 225,00   € -  

B12 Somme a disposizione della stazione appaltante   € 510,27   € 510,27   € -  

  TOTALE  € 147.210,36   € 147.210,36   € -  

          

  TOTALE COMPLESSIVO  € 450.000,00   € 450.000,00   € 450.000,00  

 

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto, si esprime parere favorevole di 

regolarità tecnica attestante la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis 

del D.Lgs n. 267/2000; 

Visto: 

− il D.Lgs. n. 50/2016, nonché il Regolamento D.P.R. n. 207/2010 (per la parte vigente al 

momento di adozione del presente provvedimento); 

− lo Statuto dell’Unione; 

− il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento 

degli Enti Locali";  

− la L. n. 136 del 13.08.2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia" e s.m.i.;  

− i pareri favorevoli espressi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in 

calce riportati; 

DETERMINA 
 

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di prendere atto dell'avvenuta aggiudicazione definitiva lavori con Determinazione del 

Responsabile del Servizio Centrale Unica di Committenza n. 113, reg. gen. n. 444, del 

02-08-2021 sono state approvate le risultanze di cui ai verbali di gara telematica ed è 

stata aggiudicata la procedura negoziata (EX ART. 36 COMMA 2, LETT C DEL D.LGS 

50/2016, COME OGGI DEROGATO DALL’ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DELLA L. 120/2020 E 

DELL’ART. 51, COMMA 1 DEL D.L. 77/2021) PER L’APPALTO DEI LAVORI 

“REALIZZAZIONE DI UN NUOVO PARCHEGGIO PUBBLICO NEI PRESSI DEL POLO 

SCOLASTICO IN VIA UGO FOSCOLO”, PER CONTO DEL COMUNE DI CARMIGNANO DI 

BRENTA - CUP: B81G19000230004 - CIG: 8819083983, all’impresa Costruzioni 

Castellin Lorenzo S.r.l. (cod.fisc. 02007310283), con sede in via Candie n. 2/b – 35043 

Monselice (PD), che ha offerto il ribasso del 7,135% sull’importo posto a base d’appalto; 

3. di assestare il quadro economico come segue:  

 

A LAVORI a base di gara aggiudicazione differenza 

A1 Lavori a base d'asta   € 293.962,80   € 272.988,55  -€ 20.974,25  

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 8.826,84   € 8.826,84   € -  

A3 OPZIONE contrattuale (importo massimo)  € -   € 20.974,25   € 20.974,25  

  TOTALE  € 302.789,64   € 302.789,64   € -  

          

B Somme a disposizione della stazione appaltante        

B1 Somme per imprevisti   € 4.541,84   € 4.541,84   € -  

B2 

Spese tecniche per progettazione preliminare-

definitiva ed esecutiva   € 15.706,08   € 15.706,08   € -  

B3 Spese tecniche per DDLL   € 10.624,37   € 10.624,37   € -  

B4 Spese tecniche per CSP e CSE   € 7.619,55   € 7.619,55   € -  

B5 ONERI PREVIDENZIALI SU SPESE TECNICHE E DI  € 1.053,22   € 1.053,22   € -  



 

 

PROGETTAZIONE 4% 

B6 

ONERI PREVIDENZIALI SU SPESE TECNICHE CSP E 

CSE 5%  € 380,98   € 380,98   € -  

B7 IVA 10% - su A, B1  € 30.733,15   € 30.733,15   € -  

B8 IVA 22% SPESE TECNICHE SU B4 (B2, B3 ESENTI)  € 1.760,12   € 1.760,12   € -  

B9 Fondo incentivante ex art. 92 D.Lgs 163/03   € 6.055,79   € 6.055,79   € -  

B10 Somme per acquisizione aree   € 68.000,00   € 68.000,00   € -  

B11 Contributo per ANAC  € 225,00   € 225,00   € -  

B12 Somme a disposizione della stazione appaltante   € 510,27   € 510,27   € -  

  TOTALE  € 147.210,36   € 147.210,36   € -  

          

  TOTALE COMPLESSIVO  € 450.000,00   € 450.000,00   € 450.000,00  

4. di dare atto che con Determinazione Responsabile dell’Area Gestione del Territorio n. 

303 del 09/07/2021 si è determinato che l’economia derivante dal ribasso percentuale 

offerto, potrà costituire valore opzionale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 106, comma 1, 

lett. “a”, del D. Lgs. 50/2016, al fine dell’esecuzione di lavori o magisteri suppletivi e/o 

aggiuntivi, fino alla concorrenza dell’importo totale (valore contratto + valore opzione), di 

€ 302.820,00 (IVA esclusa) e che pertanto tale opzione è quantificata al massimo in € 

20.974,25; 

5. di procedere alla stipula del relativo contratto mediante atto pubblico amministrativo; 

6. di impegnare a favore della ditta A Costruzioni Castellin Lorenzo S.r.l. (cod.fisc. 

02007310283), con sede in via Candie n. 2/b – 35043 Monselice (PD) la somma di € 

309.996,93 (IVA 10% INCLUSA) e quindi per il prezzo netto di € 272.988,55 per lavori 

oltre ad € 8.826,84 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta e così per IVA 

al 10% pari ad € 28.181,54 al cap. 3552- Cod. Bil. 10.05.2 – bilancio anno 2021; 

7. di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

n. 50/2016 è l’ing. Paolo Barin, Responsabile del Settore Gestione del Territorio; 

8. di dare atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui all’art. 6 bis 

della Legge n. 241/1990, art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e del “Codice di comportamento 

dei dipendenti del Comune di Carmignano di Brenta” nonché del vigente Piano Triennale 

di Prevenzione della Corruzione del Comune di Carmignano di Brenta e, pertanto, in 

ordine al presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi anche 

potenziale, né in capo al responsabile del procedimento, né in capo ai soggetti che 

sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo a 

detto procedimento; 

9. di dare atto altresì che il presente provvedimento non contiene “dati sensibili” ai sensi 

del D.Lgs n° 196 del 30/06/2003 a tutela della riservatezza dei dati personali con 

particolare riguardo a quanto previsto dall’art. 4, lettera d) del succitato D.Lgs, 

assumendo con la sottoscrizione del presente atto, esclusiva responsabilità a riguardo; 

10. di richiedere, per analogia con le procedure relative agli atti di deliberazione, la 

pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line nel sito Web del 

comune di Carmignano di Brenta (http://www.comune.carmignanodibrenta.pd.it); 

11. di disporre la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi 

dell'art. 23 comma 1 lettera b) e comma 2 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 (Decreto 

Trasparenza);  

12. di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per il visto ai sensi 

dell’art. 151/4° comma del TUEL, nonché all’Ufficio Controllo di Gestione presso i servizi 

finanziari 

13. di dare atto che il Comune di Carmignano di Brenta, in attuazione al Regolamento UE 

2016/679 (Privacy) - GDPR, General Data Protection Regulation ha provveduto nominare 

il responsabile comunale della protezione dei dati (RDP); 

 
 

http://www.comune.carmignanodibrenta.pd.it/


 

 

 

 
 
 Il Responsabile dell’ Area Gestione del 

Territorio 
Ing. Paolo Barin 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.mm.ii.) 
 

 
 
 

 
       

      


